Yirmi
yaşında muhtelif ilmî sahalara dair Arapça, Türkçe manzum ve mensur tarzda pek
çok risaleler kaleme almışsa da Metnü’t-Tevârîh isimli eserinde belirttiği üzere
bunların birçoğunu çeşitli engellerden dolayı temize çekememiştir. Hâcegân-ı
Dîvân-ı Sultânî’den olan Şehrîzâde, babası gibi bazı maliye kalemlerinde çalışmış,
1159/1746-1747 senesinde hacca gitmiş ve 1178/1764-1765 tarihinde vefat
etmiştir. Birçok alanda eser kaleme almış üretken bir müellif olan Şehrîzâde’nin
bilhassa başta tarih alanında olmak üzere pek çok eseri bulunmaktadır. Şüphesiz
onun hacim ve muhteva bakımından en önemli eseri Kurretü’l-Ebsâr/Târîh-i

Has Yunus Bey: Fâtih Sultan Mehmed İstanbul’u feth ettikten sonra Enez’i
alması için Has Yunus’u görevlendirmiştir. Yine bu dönemde birçok fethe
muvaffak olan Has Yunus yaklaşık yirmi yıl kapudanlık yapmıştır75.

Mahmud Paşa: Kapıcıbaşılıktan çıkıp Mora ve Bosna’nın fethedilmesinde
başarı sağlamış 860 (1455-1456) tarihinde vezaretine Rumeli eyaleti verilmiştir.
Daha sonra azledilerek Gelibolu sancağı tevcih edilmiştir. Edirne yakınlarındaki
Hasköy’de ikameti sırasında şehzade katli meselesinde şüphe üzerine 879’da (1474-
1475) katl edilmiştir. Fatih döneminde beş sene kadar kaptanlık yapmıştır76.

Ahmed Paşa: Bektaşî abdalları zümresinden olan Gedik Ahmed Paşa 880’de
(1475-1476) donanma ile Kefe ve Azak’ı feth etmekle görevlendirilmiş, akabinde
Pulya’yı da almıştır. Bayezid döneminde katl edilen Ahmed Paşa dört yıl
sadrazamlık ve beş yıl kaptan paşalık yapmıştır77.

Mesih Paşa: Beylerbeylikten vezarete gelen Mesih Ahmed Paşa 884 (1479-
1480) tarihinde donanma-yı hümâyuna serdar olmuş ve Rodos fethi ile
görevlendirilmiş, döndüğünde ise kendisine Gelibolu sancağı tevcih edilmiştir78.

Sinan Paşa: Mesih Paşa’dan sonra kaptanıderyalığa getirilen Güveği Sinan
Paşa 897 (1491-1492) tarihinde üç yüz pare gemi ile Avlonya’yı ele geçirmiştir. II.
Bayezid döneminde iki yıl kaptanpaşalık yapmıştır79.

Dâvud Paşa-yı Sânî: Fatih döneminde Anadolu beylerbeyi iken Bayezid
döneminde Sinan Paşa’dan sonra kapudan-ı Bahr-i Sefîd olmuş, Mora ve İnebahtı
fethine azimet etmiştir.

995’te (1586-1587) Kılıç Ali Paşa’nın
vefatından sonra kaptanıderyalığa getirildiyse de bir sene kadar kaptanlık yaptıktan
sonra azledilerek 1003’te (1594-1595) kaymakam olmuştur. III. Mehmed
döneminde üç defa, beş yıl kadar sadrazam olan İbrahim Paşa Muharrem 1010’da
(Temmuz 1601) vefat etmiştir. Şehzadebaşı Camii haziresinde gömülüdür91.

Hasan Paşa: Uluç lakabıyla bilinen Hasan Paşa 996 (1587-1588) tarihinde
Mağrib’den gelerek kapudan oldu. Yine aynı yılın sonlarında Trablusgarb’dan
Yahya bin Yahya adındaki Hâricî’nin mehdilik iddiasıyla ortaya çıkıp bu kaleye
musallat olması üzerine bölgeye donanma ile sefer düzenlenmiştir. Hasan Paşa bu
fetih sonrasında İstanbul’a dönmüş ve 998 (1589-1590) yılında vefat etmiştir92.

Sinan Paşa: Frenk kapudanı Cigala’nın oğludur. Validesi Nova hisarı
dizdarının kızı iken babası ile birlikte Sultan Süleyman zamanında esir düşerken,
kendisi Sarây-ı Hümâyun hizmetine uygun görülmüştür. Sinan Paşa önce silâhdar,
980 (1572-1573) yılı sonlarında Çerkes Mustafa Ağa yerine yeniçeri ağası olmuştur.
Erzurum, Bağdad ve Van eyaletlerine vali olduktan sonra vezaret ve Şark seferiyle
serasker vekilliği verilmiş ve Hasan Paşa yerine kapudan olmuştur. 1003’de (1594-
1595) azledilmiş, Eğri seferinde İbrahim Paşa’nın görevden alınmasıyla sadarete
getirilmiştir. 1005’te Şam valiliği, 1006 Şevvali’nde (Mayıs-Haziran 1598) Halil
Paşa’nın azliyle ikinci kez derya kaptanlığıyla görevlendirilmiştir. Son olarak
İnebahtı ve diğer birçok düşman sahillerinin yanı sıra İran seferine serdar olarak
görevlendirilmiş ordu bozguna uğrayınca Van’a çekilmiş ve bir süre sonra vefat
etmiştir93.

Halil Paşa: Bosna asıllı olup Bostancı Ocağı’nda çerağ edildikten sonra
Harem-i Hümâyun’dan çıkarak vezir ve damat olmuştur. 1003 (1594-1595)
tarihinde Cigalazâde Sinan Paşa’nın birinci azlinden sonra kapudanlığa getirilmiştir.
Eğri seferine teveccüh ederken donanma-yı hümâyun ile Akdeniz’i muhafazaya
çıkmıştır. Yaklaşık üç yıl kapudanlıktan sonra 1006’da (1597-1598) İbrahim Paşa
yerine sadaret kaymakamı olmuş ve vezîr-i sânî iken Receb 1009’da (Ocak-Şubat
1601) vefat etmiştir. III. Mehmed dönemi kapudanlarından olan Halil Paşa,
İstanbul’da Atik Ali Paşa Camii hareminde defnedilmiştir94.

Mustafa Paşa: Kaya Paşazâde olarak bilinmektedir. Cigalazâde Sinan Paşa,
Akdeniz kaptanı olduğu sıralarda 1013 (1604-1605) yılında İran seferine serdar
tayin edilmesiyle Tersâne-i Âmire’de Pervîz Ağa’yı kaymakam yapmıştır. Nitekim
müellif bu kimsenin donanma-yı hümâyûn ile sefere çıktığını ve bunun bazı

91 Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 301b-302b.
92 Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 302b-303a.
93 Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 303a-304a.

Çelebi Hasan Paşa’nın azlinden
sonra kaptan-ı deryâlığa getirilmiştir. 1041’de (1631-1632) donanmâ-yı hümâyûn ile
Akdeniz’e gidip Mayna üzerinde iki İspanya gemisini şiddetli bir çarpışmayla
aldıktan sonra Tersâne-i Âmire’ye döndüğünde Rumeli beylerbeyliği verilmiştir.
Ayrıca Revan’a yardım için asker hazırlamakla memur olmuş ve 1046 (1636-1637)
senesinde Erzurum’da katl edilmiştir107.

Cafer Paşa: Sarây-ı hümâyûnda “bostancı” iken bostancıbaşı olmuştur. Zilhicce
1040’ta (Temmuz 1631) Canbolatzâde Mustafa Paşa’nın azledilmesiyle
kaptanıderyalığa getirilmiştir. İlk seferinde donanmâ-yı hümâyûn ile Akdeniz’e çıkıp
Kesendire önünde üç düşman kalyonu ile muharebeye tutuşmuştur. İkinci
seferinde Karadeniz’i muhafazaya gitmiş dönüşte kendisine Budin valiliği
verilmiştir. 1044 (1634-1635) senesinde Belgrad’da Nasuh Paşazâde Hüseyin Paşa
tarafından öldürülmüştür. IV. Murad dönemi kapudanlarındandır108.

104 Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 310b-311a.
105 Metinde sehven Ayşe Sultan olarak yazılmış.
106 Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 311a-312b.
107 Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 312b-313a.
108 Zübdetü’l-Ahbâr, vr.

İstanbul’a geldikten sonra Avratpazarı’nda
oturan bölük ağalarından Ermeni Mustafa Ağa’ya intisap etmiş ve ölümü üzerine
Sarây-ı Hümâyun’a alınmıştır. Terakki ederek padişahın silâhdarı olmuştur. Sultan
İbrahim döneminde bir süre görevini devam ettirerek hükümdarın musahipleri
arasında yer almıştır. Daha sonra Kubbealtı veziri olup Bekir Paşa’nın ölümüyle
1054 (1644-1645) derya kaptanı olmuştur. 1055’te (1645-1646) İstanbul’a
döndüğünde hizmetleri karşılığı Sultan İbrahim’in iki yaşındaki kızı ile usulen
evlendirilmiştir. 5 Zilhicce 1055’te (22 Ocak 1646) Sultânzâde Mehmed Paşa
desisesiyle katl olunmuştur115.

Musa Paşa: Yusuf Paşa’dan sonra kapudan olmuştur. 1056 (1646-1647)
tarihinde donanma-yı hümâyûn ile Bozcaada taraflarında birçok fetih
gerçekleştirmiştir. Sultan İbrahim döneminde bir yıl kapudan olmuştur116.

Diğer Musa Paşa: Devlet-i Aliyye’de kapıcılar kâtibi, şehremini ve bölük ağası
olduktan sonra sipahiler ağalığından rikâbdar Şaban Ağa yerine

120 “…Piyâle Paşa’nın çerâğ-ı hâssı iken katline bâʿis olan Hımâroğlu didikleri hamîr-nihâddır…”.

Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 323a-323b.
121 Bu kişi bazı kaynaklarda Ammârzâde olarak geçmektedir. “Yirmi altısında Kapudan ʿAmmârzâde

hisârda katl olunup, yerine Voynuk Ahmed Paşa kapudan oldu”. Bk. Kâtib Çelebi, Fezleke,
[Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)], haz. Zeynep Aycibin, Çamlıca Yay., II, İstanbul 2016,
983; Târîh-i Naʿîmâ, IV, 1127.

122 Zübdetü’l-Ahbâr, vr. 323b-324a.
123 Zübdetü’l-Ahbâr, vr.

1072 evâsıtında (1662) vefat etmiştir. IV. Mehmed döneminde iki defa
dört yıl kadar kapudan olmuştur125.

Mehmed Paşa: Çerkes asıllı olan Derviş Mehmed Paşa, Tabanıyassı Mehmed
Paşa’nın kethüdâsıdır. 1047 (1637-1638) tarihinde Şam valiliği, Bağdat ve diğer bazı
beldelerin imar faaliyetlerini yürütmüştür. 1061’de (1650-1651) Anadolu eyaletiyle
Boğazhisarı muhafazasına memur edilmiştir. 1062 evâsıtında (Mayıs 1652)
kapudan olup 1063 Rebiülâhırı’nda (Mart 1653) Tarhuncu Ahmed Paşa yerine
sadrazam olmuştur.

1069 Rebîʿinde Hüseyin Paşa’nın üçüncü kez
azledilmesi ve vâlide sultan iradesiyle kapudan, Şaban 1070’te (Nisan-Mayıs 1660)
Belgrad seraskeri olduktan sonra Hüsâm Beyzâde kapudan olmuştur136.

Abdülkadir Paşa: Ali Paşa’nın oğludur. Babası yerine kapudan olmuş ve
azledilmiştir137.

Mustafa Paşa: 1044 (1634-1635) yılında doğan Merzifonlu Kara Mustafa
Paşa’nın babası Oruç Bey, Bağdat kuşatması sırasında şehit düşmüştür. Babasının
dostlarından Köprülü Mehmed Paşa’nın himayesinde oğulları ile birlikte yetişmiştir.
Yanova’nın fethi müjdesini getirmesiyle IV.

IV. Mehmed’in saltanatında dârüssaâde
ağalığına getirilmiş ve akranları arasında kahvecibaşlık ile şöhret bulmuştur.
Sakabaşı iken Cidde’ye vali, daha sonra Van eyaletinden mazul ve Mısırlızâde
İbrahim Paşa’nın azliyle 1100 (1688-1689) tarihinde kapudan olmuştur. 1101
Cemâziyelevveli’nde (Şubat-Mart 1690) Bozcaada’ya sürgün edilmiştir. Daha sonra
Trabzon, Sivas ve Kıbrıs vilayetlerinde valiliklerde bulunmuş ve 1105 Saferi’nde
(Ekim 1693) İstanbul kaymakamı olmuştur.

1106’da (1694-1695) Sakız Kalesi’ne düşman
hücumuna karşı yardıma gitmemesi nedeniyle azledilerek Midilli Kalesi’ne
hapsedilmiştir. Daha sonra yine vezaretle İstanbul kaymakamı olmuştur148.

Hüseyin Paşa: Amcazâde olarak şöhret bulan Hüseyin Paşa 1095 (1683)
Viyana bozgunu sonrasında hapsedilmiş ve daha sonra Şehrizor beylerbeyliğine
gönderilmiştir. Ardından Çardak, Receb 1101’de (Nisan-Mayıs 1690) Seddülbahir
muhafızlığına getirilmiş ve 1102’de (1691) İstanbul kaymakamı olmuştur. 1105’te
(1692) tekrar Seddülbahir muhafızlığına getirilmiştir.

İzmir’de
doğmuş akrabalarından biri marifetiyle Cezayir tarafına yönelmiş orada yetişerek
sefine hâceliği rütbesine ulaşmıştır. Cezayir dayısı ile aralarının açılması üzerine
İstanbul’a gelerek Mezemorta Hüseyin Paşa’nın kaptanlığı sırasında kalyon
kapudanlıklarından birinde istihdam edilmiştir. Bir müddet sonra liman reisliğine
getirilmiş, 1126 (1714-1715) senesinde Aşçı Mehmed Paşa’nın ikinci defa
azledilmesiyle kapudan olmuştur. Yaklaşık iki yıl kadar kapudanlık yaptıktan sonra
Akdeniz’den Adana muhafazasına ve Mora seferi senesinde Eğriboz muhafazasına
memur ve Varadin seferi sırasında kalyonlar kapudanı olup donanma-yı hümâyun
ile Körfez’e yönelmiştir. Dönüşte Kaptanıderya İbrahim Paşa’nın azliyle ikinci defa
vezirlikle kaptanıderya olmuştur. 1133 (1720-1721) senesinde donanma-yı hümâyun
ile Akdeniz’e çıkıp müptela olduğu illet sebebiyle Büyük Değirmenlik adası
civarında vefat etmiştir. Cenazesi Sakız’a nakl olunmuş ve Abdülfettah Mezarlığı’na
defnedilmiştir. Kapudanlık vekaleti Rodos beyi Süleyman Paşa’ya verilmiştir162.

korkusuyla Trablus’a firar etmiş ve davet üzerine Sinop’ta gemi inşasına tayin
edilmiştir. 1143 (1730-1731) tarihinde Hafız Ahmed Paşa’nın azledilmesiyle ikinci
kez kapudan olmuştur. 1144 Rebîülevveli’nde (Eylül-Ekim 1731) Resmo eyaletiyle
azledilip makamına Şahin Mehmed Paşa getirilmiştir. 1145 Zilhiccesi’nde (Eylül-
Ekim 1731) üçüncü kez kapudan olmuştur. Akdeniz’e çıkarak yaklaşık dört yıl
burayı muhafaza etmiştir.

Süleyman Paşa: Donanmadan yetişmiş Ramazan 1149’da (Ocak-Şubat 1737)
Aylaz Ali Paşa yerine vezaret rütbesi ile kapudan olmuştur. Beş yıla yakın
kapudanlık yapmış ve zamanında meşhur olmuştur. 1154 (1741-1742) senesinde
müptela olduğu hastalıktan vefat etmiştir. Üsküdar’da Tunusbağı yakınlarına
defnedilmiştir172.

Mustafa Paşa: Mısır valisi iken vefat eden Kara Mustafa Paşa’nın oğludur.
Silâhşorân-ı şehriyârî zümresinden olan Mustafa Paşa mîrâhur-ı sânîlikten kısa süre
sonra mîrâhur-ı kebîr olmuştur.